cessit; set, sicut praediximus , neque locum cobiit, necjue locupletare

voluit; set quœdam quae a fratre suo largita fuei^ant, subtrahere non

timuit. Unde de eo quod pagini* inseram nichil aliud habens praeter

quod inserui , nisi solum opus lamentabile quod pi iscorum relatione

didici : obstrusum videlicet sibi episcopatus aditum, quem ut faceret

pervium, abbatiam Sancti Martini de potestate episcoporum ejecit,

comitumque habendam in perpetuo tradidit potestati.

Itaque , eo rclicto, cum Aremberto quem
,
post beati Alvei excessum,

patrem congregationi prsefecit, ad venerabilem Widbertum trans-

eundum est, quem Vulfaldus praesul abbatem sacravit; qui quantae

doctrinalis scientiœ vir fuerit, beati Emani passio quam decenli stilo

composuit déclarât; quantaeque religionis extiterit, plurimorum fide-

lium donaria, quœ cartis inferius scriptis sunt adnotata, demonstrant :

multi enim ejus sanctitatem agnoscentes ejusque sapientise sale ver-

borum copia conditi , terrenas divitias vilipendentes, pro regni celestis

aditu commutabant.

• Tetll.aldus 1, cognomine le tricheur, > n„go Capito, Hugonis Magni filius.

illius Te(ll)alili qui urhcin Carnoteiisem ah 3 TedlialJi I uxore
Hasiingo émisse (eilur filius, obiit aiiiio 4 Obiit ciica a. 060.

978 , cum sa!culum fere inlegrum vita sua 5 Leg. pa«inis vel paginer.

adaequassel , unde etiani diclus le vieux.

LIBER TERTIUS
SJVE

VVIDBERTI,
ABBATISV

(Ab anno 965 ad annum ciiciter 980.)

CAPITULUM PRIMUM.

De ecclesia Sancti Georgiî sancto Petro data.

(( Auxiliante' Christo domino et sahatore nostro, ^¥81161-1118% cornes Anno 9g.s.

Dorcassiiii comitatus. Notum esse volumus omnibus sanctœ Dei ceccle-

siae fidelibus tam presentibus quamque futmis, quia adiit nostram

pi'sesentiam nobilis vassallus Teodfredus, postulans ut assensumei prœ-

beremus super quandam secclesiara beneficii ipsius, videlicet in honore

sancti Georgii consecratam, quam ipse tradere disponebat monasterio

Sancti Pétri Carnotensis ubi praeesse videtur Guibertus, humilis abbas.

Siquidem eandem œcclesiam expetierunt ab eo monachi sancti Pétri

omnes in commune tradi sibi donatione perpétua, tali ratione et con-

venienlia quali inter eos deliberatum est. Considerans igitur sahibrem

' Sequeiiliun» lihroium desunt in codice ' A : Auxiante.

nuineri et Domina; quae adjeciraiis ex in- * Walterius I, coines Dorcassiiius et \ el-

dicibus oapilum cuique novo abbati rursus cassiniis
, comitis Walerani filius , S. Dio-

incipientium. Inde, post duos primos li- nysii advocatus , eujus ante banc charlani

bros Aganoni et Ragenfredo episcopis ab nulla mentio est in historia , alia deinde

auctore diiatos, sequenlibus octo (sicut ab largitiis diversis nionasteriis, vivebat adhm
ipso aiiclore clare dividuntur) abbatuni annogSy.

nnmina iniponenda pulavinms.
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ejus pelitionem, ejus voluntati libentissime annui , maxime propter

animas meae remediiim paientumque meorum et prœdecessoris mei

Lancirici comitis; quod simili de causa confîrmavit se idem facere

Teodfredus, pro ohtenlu veniae suorum parentumque peccatorum. Ad

cavendam autem (quod minime credimus) subsequentium inimicorum

calumniam, causa rccognitionis, singulis annis, missa sancti Remigii

quœ evenit kalendis octobris, tiium solidorum pensionem solveie eis

statuimus. Quod si quis contra hanc donalionis traditionem venire

temptaveiit, aut aliquam calumniam ullo umquam tempore infei-re

voluerit, «necclesiaslica dampnetur auctoritate, et episcopali percutiatur

excommunicationis anathemate; nobis autem nostrisque successoribus

,

socio tisco coactus, v liijias auri cocti emcndando persolvat; mona-

chis autem nullo umquam tempore usque in finem seculi nichil aliud

exinde requiratur, nisi quod supra scriptum est. Itaque ut liaec noti-

tiales litterœ slabilem et inconvulsam obtineant firmitatem, tam manu
nostra quam Richard! ducis in cujus coraitatu esse videtur, quam

etiam nobilium laïcorum , subter roborare decrevimus. Actum Ebroico

comitatu, publiée. Signum VValterii comitis, hujus cartulse auctoris.

S. Teodfredi militis. S. Richardi ducis. — Anno ab incarnatione Do-

mini DCCCC' LX" V", indictione viii% régnante CLothario rege

anno xi. Scripta est haec donatio a levita Germano. »

CAPITULUM II.

De commutatione terrarum inlcr monachos Sancti Pétri et Ingelerium.

mart. 9(i7. « lu nominc Domini et Salvatoris nostri Ihesu Christi. Placuit atque

convenit inler monachos Sancti Pétri Carnotensis coenobii, quibus

praeesse videtur VVibertus abbas, et quendam virum nomine Ingele-

rium, ut terras suas commutare deberent; quod et ita fecerunt : dede-

' Landricus ille, cornes Dorcassinus , bat, cuin ex pâtre cornes Velcassînus, ex

pater erat Eva; , Walterii I uxoris, ex (jua matre autem Elde<;arde Ambianensis jam

\\ alterius comitatum Dorcassiiium lene- esset.
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runt itaqiie in prlmis raonaclii jam dlcto Ingelerio in Piei Villa, et in

Sirei Villa, et Adoi'lei Villa, et Atellei Villa, etAbassinei Villa, quicquicl

ibi visi sunt habuisse. E contra dedlt Ingelerius monachis Sancti Pétri

\ illam Septem Modiolos nuncupatam, cum sihis et campis et omnibus

ad eam pertinentibiis. Terminatur ipsa terra, ex iina parte, terra

Sanctœ Mariœ; ex altéra, terra Sancti Martini; tercia parte, terra

ipsius Sancti Pétri; quarta parte, terra Tetmaris. Ea ratione liaec com-

mutatio facta est ut ab hodierna die unaqueeque pars de jam dictis

faciat quicquid voluerit; et ut ipsa commutatio firma et stabilis per-

maneat, placuit exinde hanc cartam fieri et propriis manibus corro-

borari. Aclum Carnotis, publiée. Signum VViberti abbatis. S. Heri-

manni decani. S. Gisberti. S. Norboldi. S. Germani. S. VVarengaudi.

S. Erberti. S. Durandi. S. Alvei. S, Odonis. S. Bernardi. S. Aimo-

nis. S. Fulcuini. S. Tedberti, monachorum,

« Data VIII idus marcii , anno tei'cio decimo régnante rege Lotliario.

(( VValdricus notliarius, rogatus, scripsit. »

CAPITULUM III.

De area duoruin inoleiidiiioruiu Falesia' ab Ardrado canonico censualiter empta.

« In ' Christi nomine, Eirveus, qui abbatiam sancti Carauni per lar- 12 mau 968.

gitionem domni Odonis episcopi tenere videmur. Notum esse volumus

cunctis successoribus nostiis et reliquis Christianis fidelibus, qualiter

cuidam canonico Sanctee Mariœ, nomine Ardrado, et duobus fratribus

suis Benedicto atque Magenfredo
, quandanr areara duorum molendi-

noi'um cum ipsis molendinis ab Alcario siio avunculo constructis,

consentiente seniore nostro Odone , per manum firmam censualiter

concedimus. Est autem ipsa area in pago Carnotino, super fluvium

Auduram, in loco qui dicitur Faliza, cum uno manso de terra, qui

conjacet in valle sancti Carauni et in alio loco qui dicitur a Lupo Vulto.

Hanc itaque aream, cum molendinis et prœdicto manso de terra, ita

' Haec eaila deest in cod. B,

8
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eis ad censiim concedimus, lit desuper securi edificeiit et, annis sin-

pulis, in festivitate sancti Carauni, quse est v kalendasjunil, in censum

solidos X persolvanl. Si de hoc négligentes extiterint, legaliter emen-

dent, et raolendinos et terrain non perdant; set habeant licentiam

vendendi vel dandi cuicumque voluerint; ita ut venditiones et census

ad seniorem perveniant , eisqiie amplius non requiratur in censum

,

nisi quod superius est insertum. Quatinus autem lieec carta firmior

sit, manu propria eam firmavimus et seniori nostro ejusque fidelibus

roborandam obtulimus.

(( Actum Carnole. Signum Odonis, prsesulis. S. Suggerii, decani.

S. Eirvei, qui liane cartam fîeri jusit. S. Alcherii, presbiteri. S. Ot-

baldi, presbiteri. S. Evrai'di, presbitei'i. S.Widonis, levitœ. S. Te-

duini, levitae. S. Johannis, levitse. S. Rogerii. S. Dolionis, niajoris.

((Data nu idus mai, anno xiin regni CLotharii régis. Grimuinus

scripsit, ad vicem Suggerii. »

CAPITULUM IV.

Item qualiter eadem arca ad moiiachos Sancti Peiri deveiierit.

27 jnn. 971 " In Cliristi nomine, Odo gratia Dei Carnotensium liumilis episcopus.

Notum esse volumus cunctis successoribus nostris et reliquis Christi

fidelibus, qualiter cuidam canonico Sanctae Mariœ et nostro, nomine

Rodberto, quandam aream duoruni molendinoium
,
pertinentem ad

abatiam Sancti Caurauni , cum ipsis molendinis quos de Ardrado, pro-

prio sumptu, comparavit, per manum firmam censualiter concedi-

mus. Est autem ipsa area in pago Carnotino super tluvium Auduram,

in loco qui dicitur Faliza, cum uno manso de teira, qui conjacet in

valle Sancti Caurauni, et in Dorulfo Monte, et in alio loco qui dicitur

Lupo Vultus. Hanc itaque aream, cum molendinis et praedicta terra,

ita preefato Rodberto ad censum concedimus, ut desuper securus edi-

ficet et, annis singulis, missa sancti Carainii, in censum solidos x

persohat. Si de hoc negligens fuerit, legaliter emendet et aream non

pei'dat , set quandiu vixeril teneat; post obitum quoque suum eos-
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dem molendinos fratribus et monachis Sancli Pétri derelin([nat, ut

pro sua anima et matris suae Ermcntiudis Deum jugiter exorent
et seniori ejusdera abbatiae, sicut supra dictum est, sobdos x persol-

vant. Quatinus autem Iiaec carta firmior sit , manu propria eam firma-

vimus et fidelibus nostris roborandam obtulimus. Signum Odonis,

Carnotensium prœsubs. S. Suggerii, decani. S. Evrardi
, presbiteri.

S. Rogerii, levitœ. S. Ardradi. S. Teduini. Actum Carnote, pubbce.

Data V kalendas julii, anno xvii regni CLotharii régis. ))

CAPITULUM V.

De terra vineali quam dédit Odo prnesnl juxla brogilum cpiscopalem et de Placentiaeo

YiUaie.

* <( Venerabilis et Deo amabilis Odo, pontifex gecclesiae Carnolensis, 5 f(.i,r 974

dum in conventu nol)iUum clericoium et laicorum consedissel, coepit,

prudenti ratione et canonica auctoritate, tractare de statu commissce

silji sanctœ lecclesige, et ministros quilîus eecclesiarum commissarum a

se cura transfusa fuerant, sagaci adhortatione monere, ut in sibi com-
missis secclesiis, dibgentissimis invigilarent excubiis et sanctœ reli-

gionis cultum inrepreliensiliiH functione exequereiitur. Cumque et

alia multa profluo sermocinaretur eloquio, tandem ventum est ad coe-

nobium Sancti Pétri, situm in suburbio Carnotin.e urbis, jam olim a

monastica institutione, quibusdam ex causis, depravatum et canonicali

sub regimine redactum, set nuperrime ab antecessoribus suis prœsubbus

pristinummonasticae rebgionis reformatum esse gradum. Qui eteidem

loco, prout tempusdictavit et utpossibibtas se obtulit, in stipendiis mo-

nachorum unde adhuc sustentantm-, in elemosinaolilulerunt; essetque

eorum deliberatio inpendere pluriora, nisi subtracti fuissent funere

mortis invidae. Cumque hœc et nonnuUa alia erga eundem locum béné-

ficia ab eisdem antecessoribus exhibita, auribus sancti antistitis promuî-

gata essent, ille, eorum exemplis incitatus, quin potius divinci? pietatis

gratia tactus, respondit narrantibus, non minori alFectu jam pridem

circa eundem coenobium se teneri desiderio, seque aliqua ex parte ad
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efiicientiam perduxisse, nisi quse omnibus notœ siiiit, oflicienles sibi

emersissent causa?. Iiiterea ut haec deliberationis voluntas omnibus ex

parte nota fieret, dédit ad eundem locum terram vinealem xx solldo-

rum, cruœ est proxima civitati Carnotinae, sitam ad septemtrionalem

plaj^ara, juxta brogilum episcopalem. Terminatur, ex una parte, terra

de eadem potestate; altéra parte, terra canonicorum; tercia parte,

terra Sancti Mauricii; quarta vero parte, terra" via publica quee ducit

ad civitatem. Dédit etiam quandara villulam ex toto sitam in Belsia,

nomine Plascentiacum Villarera, ut omni tempore utrumque possi-

deant: tantum ut ipsius memoriam habeant in suis sacris orationibus.

Si quis autem liane donationem irrilam facere voluerit aut adnullare,

perpétua excoramunicationis detrimenta lam alj ipso quam ab coëpi-

scopis ipsius incurrat, sociatus diabolo et angelisejus, et cum his qui

raittendi sunt in stagnum ignis œterni, ubi verrais non moritur etignis

non extinguitur. Sit illius perditio cum Juda proditore; sentiat damp-

nationem cum Datlian et Abiron quos viventes terra obsorbuit; per-

severet super eum illa perpetualis divina? ultionis indignatio qua

dampnabuntur illi quibus dicetur in judicio : Discedite, maledicti

,

in ignem œternuni qui paratus est diabolo et angelis ejus. Amen. Ut

autem haec donatio perpetuam et inconvulsam obtineat firmilatem,

lam manu domni episcopi ,
quam totius œcclesiae subter roborari ex

animo digninn visum est. Odo, Carnotensis aecclesiœ prœsul, firmavit.

Suggerius, decanus. Salico, ypodecanus. Suggerius, claviger. Lam-

bertus, archidiaconus. Rodulfus, prsecentor. VVido, archidiaconus.

Alcarius, prœpositus. Alto, prsepositus. Bernardus, praepositus. Erem-

bertus, archidiaconus. Hilduinus, subedituus. Waracco, presbiter.

Ardradus, presbiter. Ebioinus, presbiter. Isaac ,
presbiter. VVcnilo,

presbiter. Humbertus, levita. VVinemandus, levita.Hildegarius, levita.

Eirveus, levita. Johannes, levita. Teudo, levita. Gauzbertus, miles.

Fulcarius. Romaldus. Ucbertus. Hugo. Albertus. Salo. Gilduinus.

Grimvinus, indignus sacerdos, scripsit. Data nonis februarii, anno xx

MLotarii régis '. »

' Expungeiida , ut videtur, vox terra.

' Publiti jiiris l'acta est charta in Gall. Christ., t. VIII, iiistr., col. 292.
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' Videat priidens lector iibi sit terra vlnealis quam juxla Iirogilum

Simm dedil Odo prœsul; quia nec terra a quoquam nostrorum scitur,

nec brogilus aller noscitur, nisi qui videtur fuisse juxla Baliolem villam.

CAPITULUM VI.

De ecclesia Baliolis villœ vendita Geraldo canonico.

(( In iiomine Domiiii, Odo, Carnotensium humilis episcopus. Notum Ame a. 97t.

esse volumus omnibus Christi fidelibus qxialiter veniens quidam cano-

nicus iioster, nomine Geraldus, ad nostram prsesentiam, depreca\it

ut sibi ac uni haeredi œcclesiam ex villa nostra quae appellalur Baliolus,

in honore sancti Slephani dicatam, in Carnotensi page sitam, per

litteras firmitatis concedere dignaremur. Nos itaque petitioni ejus

assensixm danles, cum communi consilio et voluntate fidelium nostro-

rum clericorum sive laicorum, concedimus eisjam dictam aecclesiam,

ita ut, Deo prœsidente , nostris futurisque lemporibus sic eam possi-

deaiil, reganl atque disponant, velut in ea per omnes gradus ordinal!

forent, nuUusque eos inquietare ac inde removere praesumat, nisi

(quodabsit) a tramile deviaverinl verilatis; yerum tamen secundum

canonicam aucloritatem eam libéra potestate regant atque disponant,

annisque singulis, in festivitale sanctae Mariae, qwe esl vi idus scp-

tembris, in censiim solidos v persolvant eisque amplius non requiratur

in censura, nisi quod superius est inserlum. Et ut haec auctoritas fîrma

permaneat , manu propria eam firmaA'imus et fidelibus noslris robo-

randam tradidimus. Actum Carnote, in aecclesia Sanctae Mariae. »

' Deest hœc notula in codice B, ubi tantum legitur : Hanc donationcni po\ica siùi

cxtorsit Rodulfus prœsul.
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CAPITULUM VII.

Item (le eadem ecclesia qualiter ad Sanctuni Petruni deveiierit '.

i-phr. <)77 '< Neminem ortodoxee fidei et Catholicae professionis latere usque-

quaque credimiis quanta excellentia tam in praesenti qiiam in futuro

polleant qui, pio nomine Christi , ex piopriis facultatibusaliquamlar-

gitatem sanctis et fidelibus ejus hilari animo praebent, cum Dominus

dicat : Facile vobis amicos de mammona iniquitatis; et iterum : Date et

dabitur vobis. His et cœteris documentis bene instruclae, et Spiritus

Sancti llamine interius illuminatge, ego Godeleva et compar mea tam

aetate quam gratia, nomine Clementia, quandam œcclesiam quam

taxato precio a quodain canonico dicto Geraldo, cum consensii exiraii

pontificis domni Odonis Carnotinae civitatis, emimus, sancto Petro

apostolorum principi
, pi'o absolutione peccaminum nostrorum, quam

illi Deus tam in teiris quam et in cœlis merito concessit; et pro reme-

dio animarum nostrarum, donamus etdatum esse volumus, a prœsenti

die et in omni tempore. Vocatui- autem pisefala aecclesia Baliolus, in

honore sancti Slephani dicata, in Carnotensi pago sita, ut monachi

Domino et sancto Petro sub regulari tramite inibi famulantes teneant

atque possideant Eo autem tenore prsefatus praesul pia devotione

concessit, ut memoria illius, tam in orationibus quam in raissarum

psollenniis, perpetuo celebretur, et ut omnibus annis in censum per-

solvant denarios xii, absque synodo et circada. Si quis vero successo-

rum ejus contra hanc donationem, avaritiee aestu succensus, venire

temptaverit et iiritam facere, salvo gradu pontificali, Deo et sancto

Petro ralionem reddat in extremi judicii die pio tanta prœsumptione.

Et ut hœc donatio firma permaneat, eam subter firmavimus et fide-

libus ejusdem secclesiae nostrae, tam clericis quam laicis, roborandam

oblulimus. Actum Carnote, publiée. Odo, gratia Dei Carnotensis prae-

sul, propria manu firmavi. Odo comes. Suggerius, archiclavus. Ro-

' Ta : De œcclesia Ualiolis vilUt , quam Ruduljus prifsul Sancto Petro abstulit.
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dulfus, prœcentor. Salico, subdecanus. Atto, praepositus. VVido,

prœpositus. Alcarius, pi^seposltus. Vitalis. Teudo. Romoldus. Rodber-

lus; et alii. Data in raense februarii, aniio xxiii regni IILotharii régis.

Grimvinus, levita, sci'ipslt. m

' Quandiii vixit vir iste venerabilis, prœsul Odo, firmiter monachi

possederunt praefatam ecclesiam, quam sibi religiose sanctimoniales

femiiiae emerant; verum, ubi exivit ex hac vita, Rodulfiis prœsul loco

ejus siibrogatus, avariciae œstu succensus, et ecclesiam et res ceteins

,

quas repperit ab episcopo datas Apostolo , suis usibus usurpare non

timuit.

CAPITULUM VIII.

De Geseico = regali sede , et de Fontinido, et de Limaio, dalis Sancto Petro a iiobl-

lissima Letgarde coniitissa.

* « Mirabiliter' laudabilis et laudabiliter semper mirabilis provida dis- 5 tei>r, 97s

pensatio Conditoris nostri, a primordialis exordiomundi, qui redemptis

sui sanguinis precio, et, sacri baptismatis ablutione, originali mundatis

crimine, prœvidens et prœsciens post ista omnia nec unius diei spatio

a qualicunque peccato quempiam vivere iiimunem, nec humanœ oor-

ruptionis labem posse evadere, contulit multa animae salutis remédia,

quibus non solum vitiorum curantur morbida, set etiam beatae inmor-

talitatis adquiruntur gaudia; inter quae, elemosinarum plurimum

valet largitas, cui non solum plurimorum patrum astipulatur auctori-

tas , set etiam ipsius voce Domini laudatur beata dicentis : Dimittite et

dimitteniini , et qucpcumqiie feceritis uni ex minimis rncis, michi

exibebitis. Super his etiam quidam sapiens dicit : Redemptio aniniœ

viri
,

proprice dwitice ejus; et illud : Date elemosinam , et omnia

inunda sunt vobis ; et multa his similia inveniuntur in dando elemo-

sinam ad hortationem praecipua, in quibus longum est ire per singula.

Talibus instructa exhortationibus prsecedentium patrum non inpro-

' Quœ sequuutur désuni in codice B. Gall. Christ., t. TI, instr., col. 7, npud-
' A , in indice, Giseico. B, Jesiaco. que Ph. Labbe, Alliance climnol , t. I

,

' Exstat , nonnullis prastermissis , in p. 579.
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baudu devotio, utpote filii ecclesiae mullis prœdiorum suorum ledi-

tibus eandem dotaveriint ecclesiam, et multa ei contulerunt, variis

necessitatibiis profiitura, qiiibus per quadrifidum decoratur oibcm

et rerum opulenlia dilalatui-, gaudet et exultât. Horum ego Ledgar •

dis' exempla seciita, inslinctu divino ammonita, proposui in cordis

mei secretario, qiiatimis de praediorum meorum possessionibus here-

ditariam facerem sanctam Dei ecclesiam. Verum, quia beato Petro

apostolo specialiter collata est potestas solvendi atque ligandi a Do-

mino, utquodcumque solverit et ligaverit in tenus, solutum et ligatura

sit statim in coelis, nullura melius censui raichi consulendum et pic

peccatis meis, aput eum quem tanto dilexit amore, misericorditer inter-

cedendum. Ergo tani pro meis criininibus veniam impetrandis quam

pro nobilissimi senioris mei atque gloriosi comitis Tedbaldi, ut utris-

que Dominas indulgere dignetur omnium peccatorum remissionem,

consentientibus omni honore dignissimis, arcliipr.TPsule scilicf t Hu-

goneet cxcellentissimo comité Odone, filiis meis, cedo ad locum Sancti

Pétri Carnotensis œcclesiam in honore apostolorum principis clavi-

perique x-egni cœlorum, Pétri, consecratam, in loco qui dicitur vulga-

riter Gizei, cum villa eodem vocabulo dicta Gizei , cum mansis xvi

,

cum terris cultis et incultis, hospiciis, pratis, vineis, aquis aquarum-

que decursibus ; in alio quoque loco quandam potestatem , vocabulo

Fontenedum, cum ecclesia in eadem potestate posita, cum masingilis

et vineis, et cum omni integritate ad ipsum pertinente; et item in

alio loco, in villa quœ, lingua rustica, nominatur Limais, quantum-

cumque ad me videtur pertinere. Sunt autem praefatse res in pago

Velcasino super fluvium Sequanœ. Heec omnia, ut prœscriptum est,

trado et traditum esse volo in perpétuas eeternitates. Si quis vero

oontra hanc donationem nostram (quod absit) venire aut eam infrin-

' Heirberti, comitis Tricassini , filia
,

runt, facile primum locum obtinet haec co-

primis niiptiis Guillclmura Longa Spata mifissa.

dictum, Normanniœ ducera, secundis vero ' Masingelum idem videtur ac Mas-
Tedbaldum le Tricheur, comitem Carnoten- gnelhtm , de quo vide Du Caiige, Glossar.

sem , maritos habuit. Inter principes qui iii voce,

pietate monasterium Sanpetrinum ditave-

I
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gère temptaverit, aut aliqnam inferre calumniam, Dei omnipotentis

indignationem inrecuperabillter, nisi cilo resipiierit, incurrat et œter-

naliter iiifernalibus detrudatur crucialibiis, iibi vermis qui iionquam

inoritur ejus conrodal carnes, et ignis qui nunquam extinguitur ejus

semper pascatur cruciatibus. Ut autem Iiaec donatio in\ iolabilem obti-

neat firmitatem, manibus piopriis eani firmavimus, et fideb'um nostro-

rum manibus roboraiidam decrevinius. In calée quoque Inijus scrip-

turœ intimare volui quia, sicut pro anima mea omnia prefata Christo

et beato Petro apostolo monachis famulantibus, in eorum usibus, con-

cessi, ita pro anima patris mei Heirljerti, Trecassini comitis, qui miclii

praefatas l'es in liereditalcm dedlt atque concessit.

(( Odo cornes. Hui^o, sanctse Biturigensis necclesiae archiepiscopus.

Odo, Carnotensis pr.TsuI. Ledgardis comi tissa, qui hœc largi ta est. Emma
comitissa Piclavœ mbis. Landricus. Hilgaudus. Suggcrius. Rotrocus.

Arduinus. Ucbertiis. Fulclierius. Teudo. VVidgerius. Erembertus.

Hugo de Aloia. Gelduinus. Avesgaudus. Isaac.

«Huic maternée donationi iccirco ego Hugo, primorum primus ar-

chipraesul, et Odo comes ditissimus, assensum prœbuimus, ut colidie,

exccptis feriatis diebus, psalmus nobis a fratribus prœnominah loci.

Inclina, Domine , auvem tiiam, decanletur et memoria nostri assidue

fiât in oflîciis matutinabbus, quandiu superstites vixerimus; post ex-

cessum vero nostrum anniversaria dies nostrorum ofliciosissime cum
antiphonis et responsoriis, interpositis lectionibus consuetudinariis et

missarum psollempniis, celebretur. Adsit etiam ita pro nobis laboran-

tibus fratribus copiosus in cibo et potu eadem die apparatus. Et hoc

memoriale nostrum nulla obbvione deleatur, dum duo fratres super-

vixerint in generatione generatioiuim, ante Deum et sanctum Petrum,

ejusdem loci custodem et protectorem continuum. Data nonis februarii

die, régnante Lothario rege, aiino xxnii, propiciante Domino. »
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CAPITULUM IX.

De alodo iii Probala Villa a sancliinoiiialibus enipto.

iG aug. 973 f, Ego in Dei nomine Leclgardis, devotissima atque fidelissima famu-

lavumDei. Notumsit omnibus oi'tliodoxpe et catliolicœ œcclesiœ fideli-

bus, quod ego ipsa et quspdam alia Dec sacrata, nomine Godeleia, michi

tam corpoie quam anima conjuncta, quendam alodmn, conventione

habita, emimus a quodam viro, nomine Olliberto, tolum et ad inte-

grum, quicquid jure hereditario tam ab avis quam attavis illi derelic-

tum atque dimissum est, in villa quae communi vocabulo Probata

Villa dicitur, taxato prout oportunum fuit precio, in comitatu sci-

licet Carnotensi; ea ralione ul ab ejusdem persona et jui'e in nostiam,

ab hodierna die et in leliquum aevl terminum, transeat dominationem

atque potestatem. Est autem li;ec emptio tali tenore et devotione

habita, ut, quandiu superstltes fuerimus, in nostrœ voluntatis disposi-

tione maneat; post depositionem vero nostram, in potestate et domi-

nio Sanctl Peti-i, in suburbio Carnotis constituti, et fiatrum inibi Deo

famulantium, cum ouini integritate et absque ulla opposita persona

hoc calumnianti , transeat atque dirivetur. Hanc autem cartam, ut fir-

mior verioi'que credatur, manu propria manibusque fldelium sanct;e

Dei c'pcclesiœ roborari fecimus. Actum Carnotis, publiée. Odo cornes.

Conamus cornes Brlttanniae. Landricus. Arduinus. Rodbertus. Erchem-

baldus clericus. Teduinus. Data xv kalendas septcmbris , anno xxv

regni Clotharii régis. »

CAPITULUM X.

De VI agripennis vinea; beati Sigeniundi presbiteri.

ivi,. DSI * " I" ' nomine Cunctipotentis. Fulclierius, qui abbatiam Sancti Leo-

bini, qUcTp est in suburbio Carnotis, per largitionem senioris mei Odo-

' Exlat in Gai/. Christ., t. VIII, inst., col. 293.
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nis comitis teneie videor, notiim esse volo cunctis successoribus meis

qualiter agiipennos vi et amplius de vinea, ex potcstate supvadicti

Sancti Leobini, Sigemundo presbitero, cum duobus monachis Sancti

Petrl , Pelro et Durando, per maimfîrman censualiter concessimus.

Terminatur ex duabus partibus de ipsa potestale, et de aliis paitibus

viis publicis. Per liane vero cognitionem ita eis ad censum concedi-

mus, ut liane terram firmiter teneant et possideant, et annis singulis

in festivitate sancti Leobini, quee est septimo decimo kalendas octo-

bris, in censum solidos m denarios v persolvant; et si de hoc négli-

gentes fuerint, legaliter emendent, etTineam non perdant; sel liabeant

licentiam vendendi vel dandi cuicumque voluerint, ita ut vendiliones

et ceiisus ad senioreiu vcniant. Ut autem liœc carta firmior sit, manu

propria eam firmavi , et seniori meo ejusque fidelibus roborandam

obtuli. Actura Carnotis, pulilice. Odo comes. Fulcherius abbas. Vi-

vianus. Rodbertus. Teudo. Evrai'dus. Odo. Data in mense februario,

anno xxvii regni Clotharii régis. »

Hic beatissimus vir Siemundus ' , in prescripta manufirma, secum

duos monachos Sancti Pétri ideo ponere \oluit, ut, si forte mors eum

praeveniret antequam AOtum almillui sui desiderii complere potuisset,

saltem quamdiu superstites isti fuissent, vineam Sanctiis Petrus possi-

deret. Set quia Deus pia vota sibi placentiuni semper respicit, et ut

digna raercede remuneret ail effectum pertrait', vir magnificus, ante-

quam migraret a seculo, sicut in sequentibus palet, pei-egit ut beatus

apostolus de eadem vinea perpetuus fieret hères. Quantae vero boni-

tatis vir fuerit, quantseque sanctitatis vita ejus cunctis adornala virtu-

tibus, tam in clero quam in populo, clarius luce cunctis innotuit.

Fuit enim fîde igneus, sermone jocundus, castitate egregius, humiii-

tate prfecipuus, consilio providus, elemosinis largus, lectioni inten-

tus, orationi assiduus, omni honestate morum praeclarus. De cujus

miraculis, quœ vivens in corpore edidil vel quœ a veris didici l'elato-

ribus, in hoc opusculo intexere curavi, ne in futuro de talento michi

' A : sic. ' Ita codd.
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credito et in secreto posito a Domino reproheiular t[uasi piger et ini-

quus scrvus. Verum, ne iiotarii metas vjdcar transgredi atqiie histo-

ricorum lalam ingrediar viain, duo lantuiu de eodem beato sacerdote

miracula dicam.

Quadam denique die, dura ex more in œcclesia almae matris Do-

mini adesset cutn cleio, et inceptœ missae fînem prestolaretur, echo-

iiomTis cjus ibi accurrens, silentio ei nonciavit privalœ famili.e \ictum

non solum in apotecis suis defecisse, set quid indigenlihus largiretur

pœnitus non haberi. Nam mos beati viii in omni vita sua cxtilit ut

a domo ejus niimquam pauper \acuus rediret. Cumque, expleto ex

inlepro opère Dei , ante altare Dci geniliicis Mariae, flexis genibus,

pariimper tacitus Dominum exoraret, muniens se crucis signo atque

surgens ab oratione, domum lediit. Qui, accercito eciionomo, « Vade,

Inquit, apei'imichi omnesdomusapotlienas. » Quae ut apertaesunt atque

ab eo signo crucis signat.ne, ilico, Creatoris nutu, ita fuerunt plenae

inventée quasi a piesenli autunlo ' fuissent inpletœ, statimque con-

vocansechonomum, «Noli, inquit, esse indandosollicilus ; tiinenlibus

enira Deum nichil deest; set largiter quœ gratis Dominus nobis pec-

catoribus largiri dignatusest, manibiis pauperum repone. Non enim

hœc déficient donec , novo anuo redeunte, novis supervenientibus

,

vetera projicics. )) In quo facto ilUus prophetœ non impar esse videtur,

qui Iccliitiim olei ac pugiUuni farin.e prœdixit nonminui , donec infun-

deret Dominus suam benedictionem super terram". Denuo cornes civi-

tatis Odo, longe lateque famosissimus, dum quadam vice esset pran-

surus et a pincernis per opidum obtimum vinum sibi quereretur,

didicerunt a quibusdam quod in cellario beati Siemundi honorarium

vinum venundaretur. Qui gaudio rcpleti ad domum viri sancli pr.e-

petes currunt , ausuque temerario cellarium intrant; atque ex vino

utres omnes implere accélérant, et impletos ad curiam reportant.

Interea vir Dei ab œcclesia regreditur. Cumque adhuc pincernarum

magister in cellario cum quibusdam adesset, hominem Dei illic intran-

tem subsannando interrogans infit : « Domine, die miclii istud vinum

' B : autumno. - Reg., 1. III, c 17, ^§ 12, i4, i*J-
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ulrum \alde sit obtimum, an non.'' » Cui \ irbeatus blando sernione res-

pondens dixit : « Fratei', in promptu illud habes; non esttibi necesse nt

peraliumdiscasquod, temagistio, quam cite potes experirl. » Qui cum

sibi sciphiim quo biberet dari lequirerel, ait ad eum rursum vir bealus :

(( Ncquaquam, in alio vase mebus ilUid invenies quam in illo in quo Ira-

hitur. n Cumque ille miser cantarum ad os ut biberet posuisset, ita sla-

tini a raorbo paralisy est perciissus, ut spumans ad terram caderet

,

et omnium menbrorum penitus ofiicio careret. Qui ilico armigerorum

manibus in curia delatus, a militibus circumvallatur et a multis plan-

gitur. Deinde coraiti noncialur. Qui cum didicisset rem c[uare hoc

ei accidisset, accersiri fecit bealum Siemundum. Qui cum venisset,

pro injm-ia ei facta jussit cornes eorum oculos erui qui violenter de

domo ipsius vinum absportaverant , idque in domum confestim repor-

tari. Cumque vir beatus comitis animum vidisset admodum bile suc-

censum, non prius ab eo discessit donec comitem verbis almifluis ab

ira revocaret, et reos a pœna liberaret, et vinum ut cornes bibeiet

munere carilatisobtineret, atqiie ipsum pincernam paralisi percussum

fusa oratione prislinœ sanitati redderet. His ita patratis, ab omnibus

magnis attoUitur laudibus; pennulaque mea, parum ab ordine digressa,

ut in eo redeat scalpello comitur.

CAPITULUM XI.

De VI agripennis vineœ supradictis a Siemundo, canonico Saiicto Petro, dalis.

« In nomine Cunctipotenlis. Fulcheriiis, qui abbatiam Sancti Léo- Autea.ysi;.

bini qu9e est sub lu'be Carnotis, per largilionem senioris mci Odonis

comitis tenere videor, notum essevolumus cunctis successoribus nostris

praesentibus et futuris, quia agripennos vi vineae etamplius Siemundo

presbitero atque canonico, et post excessum ejus Sancto Peiro Carno-

tensi et raonachis ejus, per manuHrmam censualiter concedimus. Ter-

minantur autem ex duabus partibus terra de ipsa potestale, de duabus

aliis partibus viis publicis. Per hanc veio cognilionem ita ad censum eis

concedimus, ut hanc terram us(jue ad crucem firmiter teneant et per-
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peluo possicleanl, aiinisque singulis in festivitate sancli Leobiui, qiue

est xvii kalendas octobris, rectori ejusclem terrœ solides m dcna-

rios V incunctanter persolvant; et si ex hoc négligentes extiteiint,

emendent legalitcr, et vineam non perdant; set habeant licentiam ven-

dendi vel dandi cuiciinque voluerint. Ut auteni hsec carta flrmior sit

,

manu propria eam firmavi, et seniori meo Odoni comiti ejusqno tide-

llbus roborandam obtuli. Aclum Carnotis publiée.

(( Odo comes. Fulcherius abbas. Vivianus (c[ui postea factus monachus

dédit Pomeretatn cum appenditiis suis, terris cultis et incultis, cuin

brogilis, arbutis et fruteclis; dédit etiam in Lovis Villa quicquid ibi

habere videbatur; et quicquid dédit omni mala consuetudine carerc